



BI33 – Tidlig indsats for internationale studerende

Baggrund

Tiltrækning af udenlandsk arbejdskraft er en væsentlig vækstparameter for virksomheder i Københavns Kommune. Udenlandsk arbejdskraft er værdifuld for virksomhederne, idet den bidrager til, at virksomhederne undgår situationer med mangel på arbejdskraft. Samtidig styrker den produktiviteten i virksomhederne.

Derfor har Københavns Kommune i en årrække medfinansieret Greater Copenhagen Career Program (GCCP), der hjælper internationale studerende ved højere læreanstalter med at finde beskæftigelse i forbindelse med afslutningen af deres uddannelse. Knap 9.000 internationale studerende tog i 2018 en uddannelse i Danmark¹. Ifølge Uddannelses- og Forskningsministeriet bliver halvdelen af de internationale studerende i landet efter endt uddannelse. Af disse er det kun ca. halvdelen, der får job i Danmark².

En analyse fra Økonomiforvaltningens Tværgående Analyseenhed viser dog, at internationale studerende er mere tilbøjelig til at blive og arbejde i Danmark efter endt uddannelse, hvis de har været i studiejob tidligt i deres uddannelsesforløb³. Både Københavns Kommunes taskforce for bedre erhvervsvilkår i København fra 2018 og Økonomiforvaltningens Tværgående Analyseenhed peger derfor på, at en indsats rettet mod internationale studerende, der netop har påbegyndt en uddannelse i Danmark, vil kunne være med til at fastholde dem efter endt uddannelse.

Indhold

Det foreslås, at der som et supplement til det eksisterende GCCP etableres en ny indsats for internationale studerende, der skal hjælpe de studerende med at finde et studiejob *tidligt i deres uddannelsesforløb*. Til forskel fra den eksisterende indsats i GCCP, som har fat i de studerende ved afslutningen af uddannelsen, fokuserer denne nye indsats på at skabe studiejob og netværk for de studerende tidligt i uddannelsesforløbet, dvs. i løbet af det første eller andet år på en videregående uddannelse. Formålet med den nye indsats er dermed at skabe et socialt og professionelt fundament tidligt for de studerende, som de kan bruge til at komme hurtigt i beskæftigelse i Danmark efter endt uddannelse.

Konkret vil indsatsen bestå af følgende opgaver:

- Opsøgende virksomhedskontakt for at motivere flere virksomheder til at oprette studiejobs og praktikpladser for internationale studerende.
- Vedledning til internationale studerende med henblik på at formidle mulige og relevante studiejobs hos danske og internationale virksomheder.
- Kort jobsøgningskursus for 150 internationale studerende årligt med feedback på CV og ansøgninger samt oprettelse af profil på jobsøgningsportal

Indsatsen drives af Københavns Erhvervshus, som står for den nuværende indsats for internationale studerende i Greater Copenhagen Career Program. Københavns Erhvervshus

¹Danmarks Statistik, 2019

²Uddannelses- og Forskningsministeriet, ”Internationale studerende i Danmark – Hvad har betydning for om internationale studerende bliver i Danmark efter endt studie?”, 2015.

³Den Tværgående Analyseenhed, ”Udenlands arbejdskraft”, 2019

har stor erfaring med at hjælpe internationale studerende ind på arbejdsmarkedet. Indsatsen vil kræve et samarbejde mellem Københavns Kommune, Københavns Universitet, Danmarks Tekniske Universitet og Copenhagen Business School og private virksomheder, så der kan skabes adgang til studiejob til de studerende. På nuværende tidspunkt er der allerede et tæt samarbejde med flere af universiteterne i København gennem det eksisterende Copenhagen Career Program.

Der foreslås afsat 1,2 mio. kr. årligt i 2020-2023 til at gennemføre denne tidlige indsats. Midlerne anvendes til to årsværk. Det forventes, at ca. 150 studerende vil kunne deltage i programmet årligt (med en enhedspris på ca. 8.000 kr. pr. deltager). Dette svarer til den forventede årlige efterspørgsel.

Forventet adfærdsmæssig effekt og opfølgning

Det forventes, at indsatsen vil medføre, at flere internationale studerende får et studiejob, og at de dermed allerede tidligt i deres studietid får opbygget et netværk og en erhvervserfaring, de skal bruge til at finde deres første job efter endt uddannelse. Indsatsen vil således kunne medvirke til at fastholde flere internationale studerende efter endt uddannelse.

Omkring 35% af de internationale studerende, der påbegynder en lang videregående uddannelse i Danmark skønnes ifølge Uddannelses- og Forskningsministeriet at give et positivt bidrag over et livsforløb. Kandidater fra tekniske, naturvidenskabelige og sundhedsvidenskabelige uddannelser bidrager med 1 mio. kr. til samfundsøkonomien mens humanistiske og samfundsøkonomiske kandidater bidrager med hhv. 600.000 og 450.000 kr.⁴

Tabel 1 – Oversigt over målsætning for adfærdseffekter og evaluering i budgetønsket

Målgruppe	Indsats	Målsætning	Evaluering af indsatsen
Internationale studerende i begyndelsen af deres uddannelse	Deltagerne modtager jobsøgningskurser, en frivillig karrierementor og introduceres til mulige studiejobs og praktikpladser	At skabe studiejob og fastholde højtuddannet arbejdskraft efter endt uddannelse	Københavns Erhvervshus følger løbende op på indsatsens effekt i forhold til antallet af programmets deltagere, der kommer i henholdsvis studiejob og job efter endt uddannelse

Økonomi

Tabel 2 sammenfattes økonomien i det foreslåede initiativ.

Tabel 2 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr. – 2020 p/l)	Styringsområde	2020	2021	2022	2023	I alt
Tidlig indsats for internationale studerende	Service	1.200	1.200	1.200	1.200	4.800
Udgifter i alt		1.200	1.200	1.200	1.200	4.800

⁴ Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet, ”Offentlige indtægter og udgifter ved internationale studerende”, 2018

Risikovurdering og proces

Der vurderes ikke at være risiko ved at igangsætte indsatsen, da der er tale om en udvidelse af eksisterende, afprøvede indsatser.

Forslaget kan iværksættes uden yderligere udvalgsbehandling.

Bevillingstekniske oplysninger

Tablet 3 – Udgifter til service:

(1.000 kr. – 2020 p/l)	Udvalg	Bevilling	Indtægt/Udgift (I/U)	2020	2021	2022	2023	I alt
Service	BIU	35.10	U	1.200	1.200	1.200	1.200	4.800
Udgifter i alt				1.200	1.200	1.200	1.200	4.800

Øvrige tekniske oplysninger

Bydele

Bydækkende? X							
Bispebjerg	Indre by	Vesterbro/kgs. Enghave	Valby	Amager Øst		Udenbys	
Nørrebro	Østerbro	Brønshøj/Husum	Vanløse	Amager Vest			
Adresse og matrikelnummer							

Tidligere afsatte midler

Der er ikke tidligere afsat midler til forslaget